M.P.HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION - 2022

अनुक्रमांक/Roll No.			
or 387 1197/1011 110.			
No. o	f Printe	ed Page	es: 07

Total No. of Questions : 20 कुल प्रश्नों की संख्या : 20

Third Question Paper तृतीय प्रश्न-पत्र

LOCAL LAWS, CRIMINAL LAW & PROCEDURE स्थानीय विधियाँ. अपराध विधि एवं प्रक्रिया

समय - 03:00 घण्टे Time - 03:00 Hours पूर्णीक — 100

Maximum Marks - 100

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 07

निर्देश :-Instructions :-

- 1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of any question, the English version shall prevail.

 सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।
- 2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book / Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any mark of identification in any form or any Number or Name or Mark, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, in any place of the Answer Book not provided for, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

 उत्तर पुस्तिका / अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।
- 3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be considered.

 सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्त्ता/मूल्यांकनकर्त्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

INDIAN PENAL CODE, 1860 भारतीय दण्ड संहिता, 1860

- 1. Describe the essential ingredients to constitute the offence of 5 "Dowry Death"? Explain the meaning of expression "soon before her death" with relevant judgments?
 - "दहेज मृत्यु" के अपराध के गठन हेतु आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए ? "उसकी मृत्यु के कुछ पूर्व" अभिव्यक्ति के अर्थ को सुसंगत न्याय दृष्टांतों के साथ समझाईये ?
- 2. Whether failure of the police to recover the corpse renders the prosecution case doubtful? Explain.
 क्या पुलिस के द्वारा मृत व्यक्ति के शरीर की बरामदगी करने में असफलता,
 अभियोजन कथानक को संदिग्ध बना देती है ? स्पष्ट कीजिये।
- 3. What is the 'Doctrine of Transferred Malice' under section 301 of the Indian Penal Code, 1860 ?
 भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 301 के अंतर्गत दुराशय के अंतरण का सिद्धांत क्या है ?

CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

- 4. Whether a person who is declared an absconder or proclaimed offender in terms of Section 82 of Criminal Procedure Code, 1973, can be granted relief of anticipatory bail? Explain with reason.

 क्या दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा—82 के अंतर्गत फरार अथवा उद्घोषित अपराधी घोषित किए गए व्यक्ति को अग्रिम जमानत का लाभ प्रदान किया जा सकता है? सकारण स्पष्ट कीजिये।
- 5. Whether more than one default sentences, for non-payment of fine, 5

in multiple offences can run concurrently inter se? Explain with reasons?

क्या कई अपराधों में, अर्थदंड अदा न करने पर, एक से अधिक व्यतिक्रम के कारावास आपस में साथ-साथ भुगताये जा सकते हैं ? कारण सहित स्पष्ट कीजिए।

5

5

5

- 6. Define victim and their right to file appeal. Whether victim can file appeal for enhancement of sentence? Who can prefer appeal against inadequate sentence?
 - पीड़ित और उसके अपील प्रस्तुत करने के अधिकार को परिभाषित करें। क्या पीड़ित दण्डादेश में वृद्धि के लिये अपील प्रस्तुत कर सकता है ? अपर्याप्त दण्डादेश के विरूद्ध अपील कौन प्रस्तुत कर सकता है ?
- 7. Whether immovable property can be seized by police officer under section 102 of Criminal Procedure Code, 1973? Explain with the help of relevant case laws.

क्या पुलिस अधिकारी द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 102 के अंतर्गत अचल संपत्ति का अभिगृहण किया जा सकता है? सुसंगत न्यायदृष्टांतों की सहायता से स्पष्ट करें?

INDIAN EVIDENCE ACT, 1872 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

8. It is the general rule of evidence that hearsay evidence is not admissible but Section 6 of Indian Evidence Act, 1872 is an exception to the said rule. Discuss the statement in the light of the ratio laid down by Hon'ble Supreme Court in the case of Dhal Singh Dewangan v/s State of Chhattisgarh (2016) 16 SCC 701?

साक्ष्य का सामान्य नियम यह है कि अनुश्रुत साक्ष्य ग्राह्य नहीं होती है परन्तु धारा 6 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 उक्त नियम का अपवाद है। माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा न्यायदृष्टांत <u>ढल सिंह देवांगन बनाम छत्तीसगढ़ राज्य</u> (2016) 16 एस.सी.सी. 701 में प्रतिपादित निर्णय—आधार के आलोक में उक्त कथन पर चर्चा कीजिए ?

9. "The admissibility of photo copies as secondary evidence must be tested on the touchstone of the statutory provisions mentioned under section 63 (2) read with section 65 (c) of Indian Evidence Act, 1872." Explain the statement in the light of relevant case laws.

5

5

5

5

''छायाप्रतियों की द्वितीयक साक्ष्य के रूप में ग्राह्यता की परख धारा 63 (2) सहपठित धारा 65 (ग), भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के कानूनी उपबंध की कसौटी पर की जानी चाहिए।'' सुसंगत न्यायदृष्टांतों के आलोक में उक्त कथन को स्पष्ट कीजिए ?

10. Explain the principal of last seen and its evidentiary value in the light of section 106 of Indian Evidence Act, 1872?

अंतिम बार देखे जाने के सिद्धांत तथा इसके साक्ष्यिक मूल्य को भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 106 के आलोक में स्पष्ट कीजिए ?

SCHEDULED CASTES AND THE SCHEDULED TRIBES (PREVENTION OF ATROCITIES) ACT, 1989 अनु.जाति और अनु.जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989

11. Distinguish between "any place in public view" and "public place" with the help of relevant case laws.

सुसंगत न्यायदृष्टांतों की सहायता से "लोक दृष्टि में आने वाले किसी स्थान" एवं "लोक स्थान" के मध्य विभेद कीजिए ?

12. What are the directions given by the Supreme Court in the case of Subhash Kashinath Mahajan Versus State of Maharashtra, AIR 2018 SC 1498, for arrest of accused? What amendment was inserted by the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) amendment Act, 2018 in respect of arrest of any person subsequent to this judgment?

सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सुभाष काशीनाथ महाजन बनाम महाराष्ट्र राज्य ए आई आर 2018 सुप्रीम कोर्ट 1498 के मामले में अभियुक्त की अभिरक्षा के संबंध में दिये गये दिशा निर्देश क्या हैं ? इस निर्णय के उपरांत अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) संशोधन अधिनियम, 2018 के माध्यम से किसी व्यक्ति की गिरफ्तारी के संबंध में क्या संशोधन अन्तःस्थापित किया गया है?

5

5

5

13. What will be the effect of investigation by a police officer below the rank of Deputy Superintendent of Police, in a case in which the offences are registered under Indian Penal code, 1860 as well as Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989? Explain.

उप अधीक्षक पुलिस के पद से न्यून पद के पुलिस अधिकारी द्वारा ऐसे मामले में, जिसमें अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 एवं भारतीय दंड संहिता, 1860 दोनों के अंतर्गत अपराध पंजीबद्ध किया गया हो, किए गये अन्वेषण का क्या प्रभाव होगा ? स्पष्ट कीजिए।

PROTECTION OF CHILDREN FROM SEXUAL OFFENCES ACT, 2012 लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012

- 14. Explain the procedure for media with the limitation on media, studio and photographic facility, under section 23 of Protection of children from sexual offences Act, 2012?
 - मीडिया, स्टूडियो और फोटोचित्रण सुविधा पर, लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 23 के अध्यधीन अधिरोपित निर्बंधनों के साथ मीडिया के लिये प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए ?
- 15. Whether presumption under section 30 of Protection of children from sexual offences Act, 2012 casts a burden on the accused to rebut it beyond reasonable doubt? Explain.

क्या लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा—30 की उपधारणा अभियुक्त पर उसे युक्तियुक्त संदेह से परे खण्डित करने का भार अधिरोपित करती है ? स्पष्ट कीजिए।

5

- 16. What punishment has been provided for the following offences:-
 - (a) Penetrative Sexual Assault on a child below 16 years of age.
 - (b) Aggravated Penetrative Sexual Assault
 - (c) Sexual Assault
 - (d) Sexual Harassment
 - (e) Using child for pornographic purposes निम्न अपराधों में कितने दण्ड का प्रावधान किया गया है :--
 - (अ) 16 वर्ष से कम आयु के बालक पर प्रवेशन लैंगिक हमला
 - (ब) गुरूत्तर प्रवेशन लैंगिक हमला
 - (स) लैंगिक हमला
 - (द) लैंगिक उत्पीड़न
 - (ई) अश्लील प्रयोजनों के लिए बालक का उपयोग

NARCOTIC DRUGS AND PSYCHOTROPIC SUBSTANCES ACT, 1985 स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985

- 17. What is the legal position with regard to application of section 50 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 to personal search of a person? Does this provision apply where a bag in possession of an accused is to be searched?
 - किसी व्यक्ति की व्यक्तिगत तलाशी **हेतु** स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 50 की प्रयोज्यता के संबंध में विधिक स्थिति क्या है ? क्या यह प्रावधान, जहाँ कि अभियुक्त के कब्जे के बैग की तलाशी ली जाना हो, प्रयोज्य है ?
- 18. Explain the applicability of section 32-A read with section 33 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.

स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम की धारा 32—क सहपठित धारा 33 की प्रयोज्यता को स्पष्ट कीजिए।

5

19. What restrictions has been imposed for considering the bail application under section 37 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985? Explain the expression "reasonable grounds" with the help of relevant case laws.

स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 37 के अतंर्गत जमानत के आवेदन पर विचार हेतु क्या निर्बंधन अधिरोपित किये गये हैं ? अभिव्यक्ति ''युक्तियुक्त आधार'' को सुसंगत न्यायदृष्टांतों की सहायता से स्पष्ट कीजिए ?

NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881

20. Whether the section 143A and section 148 inserted in Negotiable 5
Instrument Act, 1881 are prospective or retrospective? Explain.

परक्राम्य लिखित अधिनियम, 1881 में अंतःस्थापित की गई धारा 143ए और धारा 148 का भविष्यलक्षी प्रभाव रहेगा अथवा भूतलक्षी प्रभाव रहेगा ? स्पष्ट कीजिए।
